



ATASSUT

Steen Lyngø

EM 2015/26

27.11.2015

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi i højere grad end i dag kan styrke forebyggende og udredende indsatser således, at antallet af seksuelle overgreb mod børn kan blive væsentligt nedbragt.

(Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Demokraterne)

Indledningsvis skal vi fra ATASSUT takke Demokraatis medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen for fremsættelse af det vigtige forslag til forespørgselsdebat, som vi fra ATASSUT har følgende kommentarer til:

Fra ATASSUT har vi stor forståelse for det som foreslagsstilleren gennem sit foreslag efterlyser hvordan man kan forbedre og øge den indsats der gives til at hjælpe de børn der har været udsat for seksuel krænkelse og omsorgssvigt.

I ATASSUT er vi af den holdning at får man kendskab til et barn har været krænket seksuelt, så skal der handles med det samme, uanset hvor et barn er blevet krænket – i den sammenhæng mener vi i ATASSUT at der er brug for at styrke de lokale SSSPK samarbejde. Udfra hvad vi i ATASSUT kan se, så er der ude på kysten behov for, at enkelte medarbejdere der til dagligt berøres, får klare retningslinier for hvad de har pligt til og ikke mindst redskaber til håndtering af krænkede børn, og en koordineret indsats er helt klart et af behovene på området.

Derfor vil vi fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til i samarbejde med kommunerne finde frem til hvor det er i procedurene, behovet er for forbedringer ligger, fra at der bliver indgivet en underretning til der handles.

Forslagsstilleren kommer blandt andet ind på i sit forslag behovet for oplysningsarbejde, og nævner ligeledes hvordan de offentliges mangel på reaktion af underretningerne bliver til dobbelt omsorgssvigt. Derfor mener vi i ATASSUT at det er bydende nødvendigt at der er en koordineret indsats – hvis oplysningsarbejdet skal køre – så kan vi også forvente at der på den baggrund også er flere der står frem, så er det vigtigt, at de personer der modtager de underretninger også er helt fortrolige med hvad deres handlemuligheder er.



Vi mener i ATASSUT, at der er behov for at der ift. indsatsen, viden og koordinering er instanser som Saaffik, Illinerit, MIO samt andre.

Fra ATASSUT vil vi gerne benytte denne lejlighed til udtrykke ATASSUT's grundholdning om, at partierne skal indgå forhandlinger når der i forbindelse med indførsel eller arbejde med større reformer eller indsatser i samfundet – ikke kun gennem Inatsisartuts mødesal, men i højere grad indgå politiske forhandlinger i vores daglige arbejde, på den måde kan vi bane vejen for at forpligte os til at træffe beslutninger der er mere langsigtede og fremtidsorienterede – vores børn og unge har som det vigtigste brug for en kontinuerlig og stabil opbakning og støtte.

Til slut skal vi fra ATASSUT udtrykke vores tilfredshed over de igangværende arbejde som Naalakkersuisut har nævnt, og vi håber at arbejdet vil fortsætte mange år endnu.

Med disse korte bemærkninger fra ATASSUT skal vi atter takke forslagsstilleren for at stille sådan et vigtigt debatforslag, derfor støtter vi også op om forslaget til Inatsisartuts udtalelse.